АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 декабря 2023 года № 735

г. Тара

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального

жилищного контроля в 2024 году

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения — вреда — (ущерба) — охраняемым — законом — ценностям»,
Администрация Тарского муниципального района  Омской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым 3aKOHOM ценностям B сфере  муниципального
жилищного контроля в 2024 году (далее — Программа) согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Отделу архитектуры Администрации Тарского муниципального
района Омской области обеспечить исполнение Программы в 2024 году.

3. Организационно-кадровому — отделу — Администрации — Тарского
муниципального района Омской области — опубликовать — настоящее
постановление в — «Официальном — бюллетене — органов — местного
самоуправления Тарского муниципального района» и разместить на
официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней
со дня утверждения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Тарского муниципального района Н.А. Мугака.

= ® Исполняющий обязанности " Ё
Главы муниципального района ‘\:%

\®

ПРОГРАММА

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА)

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ В 2024 ГОДУ

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

жилищного контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Правовыми основаниями разработки программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области

муниципального жилищного контроля на территории Тарского

муниципального района Омской области (далее – программа профилактики)

являются:

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон);

 Жилищный кодекс Российской Федерации;

 Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям».

В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле

на территории Тарского муниципального района Омской области,

утвержденным Постановлением Администрации Тарского муниципального

района Омской области от 30.11.2021 № 124/27 (далее – Положение) -

органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление

муниципального жилищного контроля в отношении муниципального

жилищного фонда, находящегося в собственности Тарского муниципального

района Омской области, является Администрация Тарского муниципального

района Омской области (далее – контрольный орган). Непосредственное

осуществление муниципального жилищного контроля возлагается на отдел

архитектуры Администрации Тарского муниципального района Омской

области.

Приложение

к Постановлению Администрации

Тарского муниципального района

Омской области

от 04.12.2023 № 735

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального

жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные

предприниматели, граждане.

Предметом муниципального жилищного контроля является

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и

гражданами обязательных требований, в отношении муниципального

жилищного фонда, находящегося в собственности Тарского муниципального

района Омской области:

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в

том числе требований к жилым помещениям, их использованию и

содержанию, использованию и содержанию общего имущества

собственников помещений в многоквартирных домах,, в которых имеются

жилые помещения, находящиеся в собственности Тарского муниципального

района Омской области, порядку осуществления перевода жилого

помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в

многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или)

переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;

3)требований к созданию и деятельности юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных

домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную

продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и

правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета

используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению

многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений

в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах

социального использования;

12) требований к безопасной эксплуатации и техническому

обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового

оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему

имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.

Муниципальный жилищный фонд Тарского муниципального района

Омской области состоит из 88 жилых помещений.

В рамках муниципального жилищного контроля за 9 месяцев 2023 года

внеплановые проверки не проводились. Проведение плановых проверок в

2023 году не предусматривается.

В целях предупреждения нарушения обязательных требований и

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям осуществляются следующие виды профилактических

мероприятий:

1) информирование;

2) консультирование;

3) объявление предостережения;

4) обобщение правоприменительной практики.

Исполнение показателей эффективности программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере

муниципального жилищного контроля в 2023 году представлены в таблице 1.

Таблица 1 – Показатели результативности и

эффективности программы профилактики в 2024 году

№ Наименование показателя Величина

1.

Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в сети

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации».

100%

2.

Утверждение доклада, содержащего результаты

обобщения правоприменительной практики по

осуществлению муниципального контроля, его

опубликование.

Исполнено

3.

Доля выданных предостережений по результатам

рассмотрения обращений с подтвердившимися

сведениями о готовящихся нарушениях

обязательных требований или признаках

нарушений обязательных требований и в случае

отсутствия подтвержденных данных о том, что

нарушение обязательных требований причинило

вред (ущерб) охраняемым законом ценностям

либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям (%)

0

4.

Доля лиц, удовлетворённых консультированием в

общем количестве лиц, обратившихся за

консультированием

-

С целью информирования на официальном сайте Тарского

муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) в

раздел «Муниципальный жилищный контроль» обеспечено размещение

актуальной информации в отношении осуществления муниципального

жилищного контроля на территории Тарского муниципального района

Омской области согласно требований статьи 46 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

За истекший период 2023 года проведение консультирования в

получении разъяснений по вопросам, связанным с организацией и

осуществлением муниципального жилищного контроля не осуществлялось, в

связи с отсутствием обращений.

Сведения о готовящихся нарушениях обязательных требований или

признаках нарушений обязательных требований, в случае отсутствия

подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований

причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2023

году не поступали, в связи с этим – предостережения не направлялись.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на

соблюдение обязательных требований жилищного законодательства, на

побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать

повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых

нарушений.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Целями проведения профилактических мероприятий являются:

 стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

 устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

 создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Задачами проведения профилактических мероприятий являются:

 укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;

 выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработки мероприятий, направленных на

устранение нарушений обязательных требований;

 создание условий для изменения целостного отношения

подконтрольных субъектов к добросовестному поведению, формирование

позитивной ответственности за нарушения;

 формирование одинакового понимания обязательных требований у

всех участников контрольной деятельности;

 создание и внедрение мер системы позитивной профилактики.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

Перечень профилактических мероприятий представлен в таблице 2.

Таблица 2 – Перечень профилактических мероприятий

Вид

профилактического

мероприятия

Порядок, способы

реализации

профилактического

мероприятия

Сроки

(периоди

чность)

проведен

ия

Ответстве

нные

должностн

ые лица

1.Информирование

Информирование

осуществляется посредством

размещения

соответствующих сведений

на официальном сайте

контрольного (надзорного)

органа в сети «Интернет», в

средствах массовой

информации, через личные

кабинеты контролируемых

лиц в государственных

информационных системах

(при их наличии) и в иных

формах.

Размещение и поддержка

актуальном состоянии на

официальном сайте Тарского

муниципального района

Омской области в

специальном разделе,

посвященном контрольной

деятельности информацию,

предусмотренную частью 3

Постоянн

о в

течение

года

поддержи

вать в

актуальн

ом

состояни

и

Начальник

отдела

архитекту

ры

Админист

рации

Тарского

муниципа

льного

района

Омской

области

Вяткин

А.С.

статьи 46 Федерального

закона от 31.07.2020 №248-

ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в

Российской Федерации».

2.Объявление

предостережения

Предостережение о

недопустимости нарушения

обязательных требований

объявляется и направляется

контролируемому лицу в

порядке, предусмотренном

Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле

(надзоре) и муниципальном

контроле в Российской

Федерации», и должно

содержать указание на

соответствующие

обязательные требования,

предусматривающий их

нормативный правовой акт,

информацию о том, какие

конкретно действия

(бездействие)

контролируемого лица могут

привести или приводят к

нарушению обязательных

требований, а также

предложение о принятии мер

по обеспечению соблюдения

данных требований и не

может содержать требование

представления

контролируемым лицом

сведений и документов.

В случае

наличия

сведений

предусмо

тренных

законодат

ельством.

Начальник

отдела

архитекту

ры

Админист

рации

Тарского

муниципа

льного

района

Омской

области

Вяткин

А.С.

3.Консультирование

Должностное лицо

контрольного (надзорного)

органа по обращениям

контролируемых лиц и их

представителей осуществляет

консультирование (дает

разъяснения по вопросам,

связанным с организацией и

При

обращени

и

Начальник

отдела

архитекту

ры

Админист

рации

Тарского

муниципа

осуществлением

государственного контроля

(надзора), муниципального

контроля). Консультирование

осуществляется без взимания

платы.

Консультирование может

осуществляться

должностным лицом

контрольного (надзорного)

органа по телефону,

посредством видео-

конференц-связи, на личном

приеме либо в ходе

проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия.

Порядок консультирования,

перечень вопросов, по

которым осуществляется

консультирование, в том

числе перечень вопросов, по

которым осуществляется

письменное

консультирование,

определяются положением о

виде контроля.

льного

района

Омской

области

Вяткин

А.С.

4. Обобщение

правоприменительно

й практики

По итогам обобщения

правоприменительной

практики контрольный

(надзорный) орган

обеспечивает подготовку

доклада, содержащего

результаты обобщения

правоприменительной

практики контрольного

(надзорного) органа (далее -

доклад о

правоприменительной

практике).

Доклад о

правоприменительной

практике готовится

контрольным (надзорным)

Один раз

в год,

ежегодно

не

позднее 1

марта

года,

следующ

его за

отчетным

Начальник

отдела

архитекту

ры

Админист

рации

Тарского

муниципа

льного

района

Омской

области

Вяткин

А.С.

органом по каждому

осуществляемому им виду

контроля с периодичностью,

предусмотренной

положением о виде контроля,

но не реже одного раза в год.

Контрольный (надзорный)

орган обеспечивает

публичное обсуждение

проекта доклада о

правоприменительной

практике.

Доклад о

правоприменительной

практике утверждается

приказом (распоряжением)

руководителя контрольного

(надзорного) органа и

размещается на официальном

сайте контрольного

(надзорного) органа в сети

"Интернет" в сроки,

указанные в положении о

виде контроля.

Результаты обобщения

правоприменительной

практики включаются в

ежегодный доклад

контрольного (надзорного)

органа о состоянии

государственного контроля

(надзора), муниципального

контроля.

Структурным подразделением Администрации, уполномоченным на

организацию и осуществление профилактических мероприятий, является

отдел архитектуры Администрации Тарского муниципального района

Омской области.

Информирование может осуществляться иными структурными

подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами

Администрации, в обязанности которых входит информирование населения

по вопросам жилищного законодательства.

4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики

Показатели результативности и эффективности программы

профилактики на 2024 год представлены в таблице 3.

Таблица 3 – Показатели результативности

и эффективности программы профилактики на 2024 год

№ Наименование показателя Величина

1.

Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в сети

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации».

100%

2.

Утверждение доклада, содержащего результаты

обобщения правоприменительной практики по

осуществлению муниципального контроля, его

опубликование.

Исполнено/Не

исполнено

3.

Доля выданных предостережений по результатам

рассмотрения обращений с подтвердившимися

сведениями о готовящихся нарушениях

обязательных требований или признаках

нарушений обязательных требований и в случае

отсутствия подтвержденных данных о том, что

нарушение обязательных требований причинило

вред (ущерб) охраняемым законом ценностям

либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4.

Доля лиц, удовлетворённых консультированием в

общем количестве лиц, обратившихся за

консультированием

100%

	922e77bf3802b6d59640f013c15b37acb1f2f6ddc66f61d55802c9fbbb99c6c4.pdf
	0bf4eb2a4c6fcd6e368878a481bffe755cb7195c1aa2377e57cad93877923d93.pdf